Уг. дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

данные изъяты> городской суд 

<

адрес> в составе судьи ФИО25., при секретаре ФИО7, с участием государственного обвинителя - старшего помощника 

<

данные изъяты> городского прокурора ФИО8, защитников – адвокатов ФИО9, ФИО10, подсудимых ФИО3, ФИО4, рассмотрев открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, холостого, до ареста не работающего, военнообязанного, ранее 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, холостого, до ареста не работающего, военнообязанного, ранее 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п

<

данные изъяты> УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 и ФИО3 совершили незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления подсудимые совершили при следующих обстоятельствах.

Так ФИО3 м ФИО4, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>) изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью получения для себя материальной выгоды в денежном выражении, а также с целью систематического безвозмездного получения вышеуказанного наркотического средства для личного употребления, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, вступили об этом между собой в преступный сговор. Вступив между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>) неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, и получение для себя материальной выгоды в денежном выражении, а также систематическое безвозмездное получение вышеуказанного наркотического средства для личного употребления, они распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 незаконно приобретает у неустановленного следствием лица наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>), которое хранит совместно с ФИО3 в квартире по месту их фактического проживания по вышеуказанному адресу, при этом, используя имеющиеся у них электронные весы и нож, фасует данное наркотическое средство на удобные для последующего незаконного сбыта части, после чего оба подыскивают потенциальных покупателей на имеющееся у них наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>) в значительном размере, которые впоследствии как ФИО4, так и ФИО3 непосредственно сбывают данное наркотическое средство. С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш 

<

данные изъяты>) группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО4, действуя единым преступным умыслом с ФИО3, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, неустановленным следствием способом, незаконно приобрел наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>), внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером для данного наркотического средства, которое ФИО4 совместно с ФИО3 незаконно хранили в квартире по месту их фактического проживания по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта потенциальным покупателям из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство и получения для себя материальной выгоды, при этом ФИО4 и ФИО3, находясь в квартире по месту их фактического проживания по вышеуказанному адресу, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, с помощью имеющихся у них электронных весов и канцелярского ножа расфасовали незаконно приобретенное наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> на не менее, чем 

<

данные изъяты>, массами: 

<

данные изъяты> 0

<

данные изъяты>, в результате чего на электронных весах и канцелярском ноже остались следовые остатки тетрагидроканнабинола, который может входить в состав таких наркотических средств, как: каннабис (

<

данные изъяты>), гашиш (

<

данные изъяты>) и гашишное масло, общей массой 

<

данные изъяты>; которые ФИО4 и ФИО3 продолжили незаконно хранить по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта. При этом умыслом ФИО4 и ФИО3 допускалось совершение незаконного сбыта незаконно приобретенного ими наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>), как всей массы одному лицу за один раз, либо всей массы частично в несколько приемов, но в рамках одной договоренности с неустановленным лицом, так и сбыт незаконно приобретенного ими наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>) различным лицам в разное время. Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО3, действуя единым преступным умыслом с ФИО4, в соответствии с отведенной ему (ФИО3) преступной ролью, посредством мобильной связи в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в лице своего брата ФИО2 нашел покупателя на часть имеющегося у них (ФИО3 и ФИО4) наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, с которым договорился о времени и месте встречи, а также о цене и количестве сбываемого ими (ФИО3 и ФИО4) наркотического средства. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО3, действуя в соответствии с отведенной ему (ФИО3) преступной ролью, а также в соответствии с заранее достигнутой с ФИО2 договоренностью, в период с 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами 2-го подъезда 

<

адрес>, путем передачи из рук в руки, за 

<

данные изъяты> рублей, незаконно сбыл ФИО2 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером для данного наркотического средства. Оставшееся же у ФИО4 и ФИО3 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованное на 15 частей, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером для данного наркотического средства, ФИО4 и ФИО3 продолжили незаконно хранить в квартире по месту своего фактического проживания по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта иным лицам в другое время, чем совершили умышленные действия, непосредственно направленные на отдельный, самостоятельный последующий незаконный сбыт данного наркотического средства в крупном размере, которые не охватывались их совместными действиями по незаконному сбыту наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты> ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах. Незаконно приобретенное у ФИО3 и ФИО4 наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты>, ФИО2, в свою очередь, незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство (не осведомляя о своих преступных намерениях ФИО3 и ФИО4, при этом, часть незаконно приобретенного у ФИО3 и ФИО4 наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты>, ФИО2, действуя по заранее достигнутой с Свидетель №1 договоренностью, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, путем передачи из рук в руки, находясь возле 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> проспекту 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №1, участвующему в проведении оперативно - розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> а оставшееся незаконно приобретенное у ФИО3 и ФИО4 наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты>, ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта иным лицам в другое время до момента, когда в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, после совершения незаконного сбыта Свидетель №1, был задержан сотрудниками полиции в магазине «

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего был доставлен в 

<

данные изъяты> МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>», в правом внутреннем кармане толстовки, надетой на ФИО2, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, используемые сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> а в левом переднем кармане, надетых на ФИО2 шорт, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», с находящимся в ней наркотическим средством гашиш (

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты>, приобретенным ФИО2 у ФИО3 и ФИО4, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является значительным размером для данного наркотического средства. В период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, участвовавший в проведении оперативно – розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» под видом покупателя, находясь в каб. № ОП МУ МВД России «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотруднику полиции приобретенное им у ФИО2, который, в свою очередь, приобрел его у ФИО3 и ФИО4 наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты>, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является значительным размером для данного наркотического средства. 

Оставшееся же у ФИО4 и ФИО3 наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>), расфасованное на 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером для данного наркотического средства, ФИО4 и ФИО3 продолжили незаконно хранить в квартире по месту своего фактического проживания по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта иным лицам в другое время, чем совершили умышленные действия, непосредственно направленные на отдельный, самостоятельный последующий незаконный сбыт данного наркотического средства в крупном размере, которые не охватывались их совместными действиями по незаконному сбыту наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамм ФИО2 При этом умыслом ФИО4 и ФИО3 допускалось совершение незаконного сбыта незаконно приобретенного ими наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>), как всей массы одному лицу за один раз, либо всей массы частично в несколько приемов, но в рамках одной договоренности с неустановленным лицом, так и сбыт незаконно приобретенного ими наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) различным лицам в разное время. В 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4 в квартире по месту их фактического проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотического средства гашиш (

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамм, ФИО2 и в ходе осмотра данной квартиры, проведенного сотрудниками полиции в период с 22 часов 00 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято: наркотическое средство гашиш (

<

данные изъяты>), массами: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, а также электронные весы и канцелярский нож со следовыми остатками тетрагидроканнабинола, который может входить в состав таких наркотических средств, как: каннабис (

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) и гашишное масло, массой 

<

данные изъяты>, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является крупным размером для данного наркотического средства. В связи с задержанием ФИО3 и ФИО4 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты>, ФИО3 и ФИО4 не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые в полном объеме признали свою вину, подтвердили обстоятельства, изложенные в установочной части приговора, раскаялись в содеянном.

Помимо признания своей вины подсудимыми, их вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а также показаниями свидетелей.

Так согласно оглашенными в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО2, следует, что 

<

данные изъяты> его брат ФИО3 переехал жить к своему другу ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, снял у того комнату. После того, как брат стал жить у ФИО4, то узнал, что тот занимается сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> о чем в какой-то момент сообщил ему. Он ФИО4 также знает, но с тем близко не общался, так как это друг детства брата, а у него с тем имеется разница в возрасте. К тому моменту, когда брат поселился у ФИО4, он понемногу уже занимался сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты>, то есть приобретал для себя, потом делил и дозы поменьше продавал знакомым, так как зарплаты на жизнь не хватало, а таким образом он хотя бы оправдывал приобретения 

<

данные изъяты> для себя. К 

<

данные изъяты> его постоянный сбытчик 

<

данные изъяты> куда-то пропал, в связи с чем приобретать 

<

данные изъяты> стало не у кого. При очередной встрече с братом он попросил того, чтобы тот устроил ему встречу с ФИО4, объяснив, что хочет, чтобы ФИО4 продавал ему наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он впоследствии будет перепродавать, чтобы у него были деньги на личные нужды. Брат пообещал поговорить на эту тему с ФИО4 Через некоторое время брат ему сообщил, что ФИО4 отказался иметь с ним дело. Тогда он предложил брату, чтобы тот поговорил с ФИО4 и договорился о том, чтобы он брал у ФИО4 для него наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который он будет забирать у него, продавать, передавать ему деньги, а тот будет передавать их ФИО4 Через некоторое время брат сообщил, что ФИО4 согласился, то есть в результате они определились, что, когда ему будет нужно, он будет созваниваться с братом, тот будет брать у ФИО4 для него 

<

данные изъяты>, который при встрече будет передавать ему. Они договорились, что покупать 

<

данные изъяты> он будет по 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> по мере того, как ему понадобится. Где-то в ноябре 

<

данные изъяты> данная схема наладилась, то есть, когда ему нужен был 

<

данные изъяты> он созванивался с братом, договаривался о времени встречи, приходил к квартире ФИО4 (в квартиру он никогда не заходил), брат ему передавал плитку 

<

данные изъяты>, весом 

<

данные изъяты>, которую он впоследствии делил на мелкие дозы, весом 

<

данные изъяты>, часть из которых употреблял сам, а часть распродавал знакомым, которые употребляли данное наркотическое средство по 

<

данные изъяты>. Когда бизнес перешел на постоянную основу, то есть 

<

данные изъяты> он стал приобретать примерно 

<

данные изъяты> неделю по 

<

данные изъяты> то иногда он брал 

<

данные изъяты> как бы на реализацию, то есть брал партию, часть курил, часть продавал, а деньги в сумме 

<

данные изъяты> передавал при приобретении следующей партии. 

<

данные изъяты> ему всегда передавал брат, с ФИО4 он на эту тему не общался, если встречались случайно, то здоровались, но не общались и ничего не обсуждали. Одним из постоянных покупателей у него наркотического средства 

<

данные изъяты> был таджик по имени 

<

данные изъяты>, других анкетных данных того не знает, познакомились где-то в общей компании. Примерно дней за 

<

данные изъяты> задержания 

<

данные изъяты> ему звонил, заказывал дозу гашиша, когда он пришел на встречу, то 

<

данные изъяты> был с еще одним таджиком и русским мужчиной, который представился Свидетель №1. Он тому представился Володей, в целях конспирации, так как того он до этого ни разу не видел. Он при встрече передал гашиш 

<

данные изъяты>, после чего они втроем ушли. Через некоторое время ему позвонил мужчина, который сообщил, что он Свидетель №1, что они несколько дней назад встречались, тот с таджиками приобретали у него 

<

данные изъяты>. Свидетель №1 спросил, можно ли у него приобрести 

<

данные изъяты>, на что он ответил, что сейчас гашиша нет, чтобы тот позвонил через несколько дней. Так он ответил потому, что в тот момент у него действительно не было гашиша, а также он был чем-то занят и не хотел встречаться. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 ему вновь звонил, но в тот момент его не было в городе, о чем он Свидетель №1 и сказал, сообщив, чтобы тот звонил ему ДД.ММ.ГГГГ, что он будет в городе. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> его не было, так как он был в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в гостях. Домой он вернулся вечером ДД.ММ.ГГГГ, так как ему в понедельник ДД.ММ.ГГГГ надо было на работу. ДД.ММ.ГГГГ утром он ушел на работу. Около 

<

данные изъяты> ему вновь позвонил Свидетель №1, спросил о возможности приобрести гашиш, на что он ответил, что гашиш есть, но сейчас он на работе, освободится около 

<

данные изъяты> минут, тогда тот может перезвонить. После этого он перезвонил брату, сказал, что ему нужна очередная партия, что после работы он зайдет. После работы он сообщил брату, что идет к тому. Через некоторое время после этого ему позвонил Свидетель №1, сказал, что у того есть 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, на которые тот хочет купить 

<

данные изъяты>. Он ответил, что 

<

данные изъяты> есть, но попросил того позвонить через полчаса, чтобы определиться, где они встретятся. Через полчаса, когда он уже почти пришел к брату, Свидетель №1 ему вновь позвонил, они договорились о встрече возле 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. После этого он пришел к брату, зашел в подъезд, позвонил брату, что идет. Он стал подниматься по лестнице на 

<

данные изъяты>, где находится 

<

адрес>, где живут ФИО4 и брат. Когда он поднялся на пролет между 

<

данные изъяты>м и 

<

данные изъяты>, то там его ждал брат. Брат ему передал пачку из-под сигарет Парламент, в которой было 

<

данные изъяты>, брат сказал, что здесь ровно 10 грамм. Он передал брату 

<

данные изъяты> за предыдущую партию, которую брал неделю - 

<

данные изъяты>. За эту партию он деньги отдавать не стал, сказав, что отдаст позже. Забрав гашиш, он осмотрел его и увидел, что кусочки больше обычных, то есть не выглядели на вес около 

<

данные изъяты>. Он спросил у брата, какой вес «

<

данные изъяты>», на что тот ему сказал, что не взвешивал, забрал уже расфасованные. После этого они попрощались с братом, и тот пошел в квартиру. Он же решил, что раз куски 

<

данные изъяты> по весу больше, чем обычно, то надо их разделить. После этого он переразделил кусочки гашиша, поломав их пополам, а 2 куска на 3 части. В результате из 

<

данные изъяты> у него получилось 

<

данные изъяты> на вид обычной дозой, и 

<

данные изъяты>, которые он решил потом сам выкурить. Он отложил 

<

данные изъяты> отдельно для продажи их Свидетель №1, а остальные оставил в той же пачке из-под сигарет. После этого ему вновь позвонил Свидетель №1, он сказал, что уже идет. Далее он пошел к 

<

адрес> по 

<

данные изъяты>, где между данным домом и 

<

адрес> 

<

данные изъяты> сбыл Свидетель №1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> после чего был задержан сотрудниками полиции. (

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Свои показания ФИО2 подтвердил на очной ставке с ФИО3 (

<

данные изъяты>). 

К показаниям ФИО2, данным в судебном заседании, согласно которым наркотическое средство гашиш он приобретал у ФИО4, у ФИО3 гашиш он никогда не приобретал, в день его задержания гашиш он приобрел у ФИО4, однако, денежные средства последнему не передавал, суд относится критически, поскольку он на предварительном следствии давал другие признательные показания. Данные показания подтвердил на очной ставке ФИО3, данные показания согласуются с показаниями других свидетелей и с материалами уголовного дела. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что в начале 

<

данные изъяты> он находился в районе станции 

<

данные изъяты> пил пиво, то в процессе распития пива познакомился с 

<

данные изъяты> национальности, их анкетных данных не знает, они как-то по-своему представились, но он имена не запомнил, номерами телефонов они не обменивались. В ходе общения с данными мужчинами он понял, что они также употребляют наркотическое средство гашиш. Мужчины пояснили, что у них есть человек, который занимается сбытом гашиша, они также в настоящее время хотят купить и покурить гашиш, но у них не хватает денег, после чего предложили ему скинуться деньгами и приобрести гашиш у их знакомого. Он спросил про цену, они сказали, что гашиш у их знакомого стоит 

<

данные изъяты>, у них есть только 

<

данные изъяты> не хватает. Он предложил им добавить 

<

данные изъяты> и купить 

<

данные изъяты> на троих, так как знал, что на 

<

данные изъяты> обычно продают около 

<

данные изъяты>, которого хватит, чтобы покурить на троих, на что они согласились. Он передал одному из 

<

данные изъяты>, после чего тот кому-то позвонил и договорился о встрече для приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>. После этого они прошли к 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где встретились с мужчиной по имени Володя по прозвищу «

<

данные изъяты>», который продал им гашиш. Он сохранил у себя номер его телефона. После данного случая, он спустя несколько дней 

<

данные изъяты>, пояснив, 

<

данные изъяты>, который несколько дней назад вместе с 

<

данные изъяты> приобретал у того 

<

данные изъяты> спросил о возможности приобрести 

<

данные изъяты> на что 

<

данные изъяты> ответил, что в настоящее время 

<

данные изъяты> у него нет, будет через несколько дней. (Впоследствии, после проведения всех мероприятий с участием сотрудников полиции он узнал, что 

<

данные изъяты> – это ФИО2). После того, как ФИО2 сообщил, что 

<

данные изъяты> у того будет через несколько дней он понял, что тот занимается сбытом 

<

данные изъяты> на постоянной основе и решил рассказать о деятельности последнего сотрудникам полиции. Данное решение он принял потому, что такова его гражданская позиция, он считает, что люди, которые занимаются незаконным сбытом наркотических средств, являются преступниками, которые должны за это нести наказание, так как в результате их действий на наркотики «

<

данные изъяты>» молодые люди, которые в результате становятся наркоманами и не могут жить нормальной жизнью. Чтобы не идти к сотрудникам полиции с пустой информацией, он решил точно знать, что у ФИО2 есть в наличии наркотическое средство гашиш для продажи. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ он вновь позвонил ФИО2, напомнил про себя, спросил о возможности приобрести 

<

данные изъяты>, на что ФИО2 ему ответил, что сегодня его в городе нет и не будет, что он будет завтра, 

<

данные изъяты> в наличие имеется, что завтра он тому может позвонить. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он позвонил ФИО2, спросил о возможности приобрести 

<

данные изъяты>, на что тот ответил, что гашиш есть, но сейчас тот немного занят, чтобы он звонил ближе к вечеру. Убедившись, что у ФИО2 в наличие есть наркотическое средство гашиш, он, так как ранее принял такое решение, решил обратиться в полицию с целью изобличения преступной деятельности ФИО2 Он пошел в 

<

данные изъяты>, где, как он знает, находятся сотрудники наркоконтроля, к которым он и обратился с имеющейся у него в отношении Володи 

<

данные изъяты>» - ФИО2 информацией, что тот занимается сбытом наркотического средства гашиш. Может пояснить, что никаких личных неприязненных отношений у него к ФИО2 не было и нет, долговых обязательств перед тем у него также не было, так как он встречался с тем всего 1 раз, сообщить о незаконной деятельности того сотрудникам полиции он решил, как он уже пояснил выше, из-за своей гражданской позиции по данному поводу. В ходе беседы с сотрудниками ОНК в 

<

данные изъяты> он сообщил всю имеющуюся в отношении ФИО2 информацию, а также о том, что созванивался сегодня с ФИО2, который подтвердил, что 

<

данные изъяты> в наличии имеется, что он может к тому обращаться. Причем, в ходе разговора с сотрудниками ОНК он понял, что у них уже имелась информация о незаконной деятельности ФИО2, но они не знали подробностей и номера его телефона. После разговора, в ходе которого он сообщил сотрудникам полиции о своей готовности помочь в изобличении преступной деятельности ФИО2 ему было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», выступив в роли покупателя у ФИО2 наркотического средства 

<

данные изъяты> под наблюдением сотрудников полиции, на что он добровольно согласился, о чем написал собственноручно заявление. Впоследствии в этот же день он произвел закупку наркотического средства гашиш у мужчины по прозвищу Володя «

<

данные изъяты>» Приобретенное наркотическое средство выдал сотрудникам полиции. Володя «

<

данные изъяты>» был задержан сотрудниками полиции

Согласно показаниям свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО16, допрошенных в судебном заседании, следует, что с середины 

<

данные изъяты> года в ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» стала поступать оперативная информация о том, что мужчина, представляющийся именем 

<

данные изъяты> по прозвищу «

<

данные изъяты>», занимается незаконным сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. В ходе проверки полученной информации и проведения оперативно-розыскных мероприятий был задействован подсобный аппарат, в результате чего информация о противоправной деятельности 

<

данные изъяты>», связанной с незаконным оборотом наркотических средств, подтвердилась. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» обратился Свидетель №1, который сообщил, что хочет рассказать о незаконной деятельности мужчины, занимающегося незаконным сбытом наркотического средства гашиш в 

<

адрес>. В ходе беседы Свидетель №1 сообщил, что около 10 дней назад он познакомился с мужчиной, который представился 

<

данные изъяты> по прозвищу «

<

данные изъяты>», который занимается сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> что он с ранее неизвестными ему лицами таджикской национальности приобрел у «

<

данные изъяты>» наркотическое средство гашиш 

<

данные изъяты>, которое употребил вместе с таджиками. Передача наркотика происходила возле 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Также Свидетель №1 рассказал, что у него имеется мобильный телефон «

<

данные изъяты>», что сегодня (ДД.ММ.ГГГГ) около 

<

данные изъяты> минут он созванивался с последним с целью узнать о наличии наркотического средства гашиш для продажи, и тот ему сказал, что гашиш в наличии есть, в связи с чем, он пришел в полицию, так как решил оказать сотрудникам полиции любую помощь в изобличении преступной деятельности «

<

данные изъяты>», занимающегося незаконным сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты>, потому что считает, что лица, занимающиеся сбытом наркотиков, нарушают закон и должны нести за это наказание, так как в результате их действий на наркотики «подсаживаются» молодые люди, которые в результате становятся наркоманами и не могут жить нормальной жизнью. Свидетель №1 было предложено оказать сотрудникам полиции содействие в изобличении преступной деятельности «

<

данные изъяты>», выступив в роли покупателя у того наркотического средства 

<

данные изъяты> под наблюдением сотрудников полиции, на что последний добровольно согласился, при этом на вопрос, не имеются ли у того каких-либо долговых обязательств перед «

<

данные изъяты>» или неприязненных отношений к тому, Свидетель №1 пояснил, что ничего такого нет, так как с «

<

данные изъяты>» он встречался всего один раз. После этого Свидетель №1 собственноручно было написано заявление, в котором тот сообщил, что добровольно готов изобличить мужчину по имени 

<

данные изъяты> по прозвищу «

<

данные изъяты>», занимающегося незаконным сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты>, готов принять участие в проведении ОРМ «

<

данные изъяты>», выступив в роли покупателя, а также, что он предупрежден об уголовной ответственности по статьям 

<

данные изъяты> УК РФ за подстрекательство к сбыту наркотических средств. По получении данного заявления было вынесено постановление о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>», утвержденное начальником МУ МВД России «

<

данные изъяты>». Далее, в 

<

данные изъяты>, где происходила данная беседа, были приглашены двое мужчин-понятых, в присутствии которых в отношении Свидетель №1 были проведены соответствующие мероприятия, направленные на проведении ОРМ. Так, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 в присутствии 2-х мужчин-понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Был обнаружен мобильный телефон Нокиа, который не изымался, так как Свидетель №1 пояснил, что телефон ему необходим для связи со сбытчиком. По факту личного досмотра Свидетель №1 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. После этого Свидетель №1 был задан вопрос, сколько тот может приобрести у «

<

данные изъяты>» наркотического средства гашиш, на что Свидетель №1 ответил, что ему все равно, сколько нужно, столько он и попросит. В результате они решили, что Свидетель №1 закажет у 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>. Далее, в присутствии тех же мужчин-понятых, в период 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, купюрами по 

<

данные изъяты>. Перед вручением данных купюр, они были отксерокопированы, копии были приложены к соответствующему протоколу, в который также были занесены номера и серии данных купюр. Протокол после оформления был предъявлен Свидетель №1 и понятым для прочтения, они его прочитали и расписались. Далее, в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 со своего мобильного телефона позвонил Володе по прозвищу «

<

данные изъяты>», оказавшемуся впоследствии ФИО2 и пояснил последнему, что у него имеется 

<

данные изъяты>, на которые он хочет приобрести наркотическое средство гашиш. Закончив разговор Свидетель №1 пояснил, что ФИО2 сказал, что наркотическое средство гашиш у того есть, и тот готов его продать на 

<

данные изъяты>, но попросил перезвонить через полчаса, чтобы определиться с местом встречи. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> Свидетель №1 вновь позвонил ФИО2 и по окончании разговора сообщил, что ФИО2 назначил встречу возле 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> сотрудники полиции (ФИО13, ФИО14 и ФИО15), а также Свидетель №1, выехали к предполагаемому месту встречи - к 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, куда они прибыли в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и припарковались в неприметном месте, но так, чтобы видеть 

<

адрес> ближайшие окрестности. Свидетель №1 вышел из а/машины, и, находясь в поле зрения сотрудников, прошел и встал между 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> Мытищи Московской области, где стал ждать. В 17 часов 46 минут ими был замечен ФИО2, который шел вдоль дома 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> МО со стороны подъездов по направлению к 

<

адрес> по 

<

данные изъяты>, подошел к Свидетель №1, они поздоровались, после чего Свидетель №1 передал ФИО2 полученные от сотрудников полиции денежные средства. ФИО2 забрал деньги, пересчитал их и убрал их в правый внутренний карман надетой на том толстовки, после чего что-то передал Свидетель №1, и Свидетель №1 подал заранее оговоренный условный сигнал о том, что закупка состоялась. После этого Свидетель №1 и ФИО2 попрощались, и Свидетель №1 направился к их машине, как и было ранее оговорено, сел в машину и оставался под наблюдением ФИО11 ФИО2 после встречи зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, куда за тем прошли ФИО13 и ФИО14, где ФИО2 был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. После этого они поехали в 3 ОП, где ФИО12 с участием ФИО15, в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> из которых ранее были вручены Свидетель №1 для проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», мобильный телефон 

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», а также пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», внутри которой находилось 23 куска вещества растительного происхождения темного цвета, оказавшегося впоследствии, после проведенного исследования, наркотическим средством гашиш. Далее Свидетель №1, в присутствии понятых добровольно выдал ФИО11 4 куска твердого растительного вещества, оказавшегося впоследствии наркотическим средством гашиш, пояснив, что данное наркотическое средство тот приобрел за 

<

данные изъяты> у мужчины, который представлялся Володей по прозвищу 

<

данные изъяты>». По факту добровольной выдачи Свидетель №1 наркотического средства гашиш им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен для прочтения Свидетель №1 и понятым, которые его прочитали и расписались. Каких-либо замечаний ни от кого не поступило. В ходе личного досмотра ФИО2 пояснил, что наркотическое средство гашиш приобрел у своего знакомого по имени ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес>. После личного досмотра, в ходе беседы ФИО2 подтвердил данную информацию, пояснив, что гашиш приобретает у ФИО6 при посредничестве своего брата ФИО3 По получении данной информации, с целью пресечения преступной деятельности ФИО6 и ФИО3, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ими было принято решение проследовать по адресу: 

<

адрес>, с целью задержания ФИО3 и ФИО6. По адресу проживания ФИО3 и ФИО6, оказавшегося впоследствии ФИО4, выехали ФИО14, ФИО13, ФИО16 и ФИО17 В результате ФИО3 и ФИО4 были задержаны, впоследствии в ходе их личных досмотров были изъяты мобильные телефоны, а также в квартире по месту их проживания было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты> вещества темного цвета, оказавшегося впоследствии наркотическим средством 

<

данные изъяты>, 2 

<

данные изъяты>, а также электронные весы и нож, используемые ФИО4 для расфасовки наркотиков. В ходе объяснения ФИО4 признался в том, что занимается незаконным сбытом наркотического средства гашиш, а также рассказал, что, в том числе, через ФИО3, продавал наркотическое средство гашиш ФИО2 После этого все задержанные были направлены на мед. освидетельствование, в ходе которого у них были установлены факты употребления наркотических средств. 

Аналогичные показания даны свидетелями ФИО17 и ФИО14, чьи показания были исследованы в судебном заседании с согласия сторон. (

<

данные изъяты>).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО18 следует, что около года назад в какой-то компании он пересекся с ФИО4, которого он знал ранее, но тесно они не общались. В ходе совместного времяпровождения и беседы, от ФИО4 ему стало известно, что тот также употребляет наркотические средства марихуану и гашиш, а также занимается продажей наркотического средства гашиш. Он признался, что иногда употребляет данные наркотические средства, на что ФИО4 предложил ему приобретать 

<

данные изъяты> у него, обозначив 

<

данные изъяты> за «

<

данные изъяты>» (в дозе, как ему потом стало известно, было около 

<

данные изъяты>). Они обменялись мобильными телефонами, после чего, если у него возникало желание покурить наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то он звонил ФИО4 и заказывал нужное ему количество, обычно он заказывал у ФИО4 1 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>. Продажа ФИО4 ему наркотического средства 

<

данные изъяты> происходила так: он созванивался с тем, они договаривались о времени встречи, после чего он приходил к дому ФИО4, тот проживает по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 выходил на улицу, он передавал тому денежные средства, а тот ему наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Последний раз наркотическое средство 

<

данные изъяты> он приобретал у ФИО4 где-то в конце июня – начале июля 2017 года – 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты>

К показаниям, данным ФИО18 в судебном заседании, согласно которых он был знаком с ФИО4 и ФИО3, однако, никогда наркотические средства у ФИО4 не приобретал, следует относиться критически и расценивать их как стремление смягчить ответственность ФИО4

Кроме того, в судебном заседании допрошена следователь ФИО19, которая пояснила, что о ФИО20 ей стало известно из допроса самого ФИО4, который пояснил, что сбывал наркотическое средство данному лицу, его мобильный телефон стал известен при осмотре мобильного телефона ФИО4 При даче показаний ФИО20, на последнего никто давления не оказывал.

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимых подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- Постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» в магазине, расположенном по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей, используемые в ОРМ «

<

данные изъяты>», а также мобильные телефоны 

<

данные изъяты> с сим-

<

данные изъяты> и пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с 23-мя кусками вещества растительного происхождения темного цвета. На основании данного постановления материалы ОРМ были переданы в СУ МУ МВД России «

<

данные изъяты>», так как подтверждают причастность ФИО2 к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. (

<

данные изъяты>).

- Заявлением Свидетель №1 о том, что он добровольно хочет оказать содействие сотрудникам полиции в проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» наркотического средства гашиш у мужчины по имени Володя по прозвищу «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). 

- Постановлением о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденное начальником МУ МВД России «

<

данные изъяты>», на основании которого ДД.ММ.ГГГГ утвержден порядок проведения данного ОРМ, с целью изобличения мужчины по имени Володя по прозвищу «

<

данные изъяты>», занимающегося распространением наркотического средства гашиш по предварительной договоренности на территории 

<

адрес> МО. (

<

данные изъяты> 

- Протоколом личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него не обнаружено запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ. (

<

данные изъяты>).

- Протоколом пометки и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого для проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» Свидетель №1 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, купюрами 

<

данные изъяты>, серии и номера которых были записаны и отксерокопированы. (

<

данные изъяты> 

- Протоколом добровольной выдачи предметов/веществ от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №1 добровольно выдал 4 куска твердого растительного вещества, приобретенные им у ФИО2 (

<

данные изъяты>). 

- Протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, серии и номера которых соответствуют сериям и номерам купюр, врученных ранее Свидетель №1, а также мобильные телефоны 

<

данные изъяты> и пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с 23-мя кусками вещества растительного происхождения темного цвета, что было зафиксировано видеосъемкой. 

<

данные изъяты> 

- Протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>, что было зафиксировано видеосъемкой. (

<

данные изъяты> 

- протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 указал адрес, где он приобрел у ФИО3 и ФИО4 наркотическое средство 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта. (

<

данные изъяты>

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено: бумажный 

<

данные изъяты> твердого растительного вещества, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи у Свидетель №1, приобретенными им у ФИО2, который, в свою очередь, приобрел данное вещество у ФИО3 и ФИО4; бумажный конверт с пачкой из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты> твердого растительного вещества, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, приобретенными им у ФИО3 и ФИО4; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, купюрами по 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра было установлено, что серии и номера данных купюр совпадают с сериями и номерами купюр, врученных Свидетель №1 сотрудниками полиции в рамках проведения ОРМ «

<

данные изъяты>»; - мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № с сим-картой Мегафон с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра были обнаружены созвоны между ФИО2 и ФИО3, в том числе в день совершения ФИО2 данного преступления, подтверждающие причастность ФИО2 к совершению данного преступления, а также подтверждающие причастность ФИО3 к сбыту ФИО2 наркотического средства; - мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: №/№ с сим-картой 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра были обнаружены созвоны между ФИО2 и Свидетель №1 в день совершения ФИО2 данного преступления, подтверждающие причастность последнего к совершению данного преступления; - мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № с сим-картой Мегафон с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 В ходе осмотра были обнаружены созвоны между ФИО3 и ФИО2, в том числе в день совершения ФИО2 данного преступления, подтверждающие факт сбыта ФИО3 ФИО2 наркотического средства, а также обнаружены смс-сообщения с иными абонентами, таких как Свидетель №2, из которых следует, что ФИО3 занимался сбытом наркотических средств; а также ДВД-Р-диск с видеозаписями личных досмотров ФИО2 и ФИО3 (

<

данные изъяты>

- Заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе добровольной выдачи Свидетель №1 (объекты 1-27), массой: объект 1 – 0,65 грамм, объект 2 – 0,65 грамм, объект 3 – 0,68 грамм, объект 4 – 0,66 грамм, объект 5 – 0,68 грамм, объект 6 – 0,65 грамм, объект 7 – 0,65 грамм, объект 8 – 0,68 грамм, объект 9 – 0,65 грамм, объект 10 – 0,67 грамм, объект 11 – 0,65 грамм, объект 12 – 0,67 грамм, объект 13 – 0,66 грамм, объект 14 – 0,62 грамма, объект 15 – 0,69 грамм, объект 16 – 0,68 грамм, объект 17 – 0,67 грамм, объект 18 – 0,67 грамм, объект 19 – 0,67 грамм, объект 20 – 0,66 грамм, объект 21 – 0,65 грамм, объект 22 – 0,15 грамм, объект 23 – 0,12 грамм, объект 24 – 0,67 грамм, объект 25 – 0,65 грамм, объект 26 – 0,68 грамм, объект 27 – 0,64 грамма, являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса). (

<

данные изъяты>

- Заключение физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО4 (объекты 1-15), массой: объект 1 – 69,74 грамма, объект 2 – 1,52 грамма, объект 3 – 1,64 грамма, объект 4 – 2,98 грамм, объект 5 – 1,55 грамм, объект 6 – 1,58 грамм, объект 7 – 0,97 грамм, объект 8 – 0,87 грамм, объект 9 – 0,90 грамм, объект 10 – 0,80 грамм, объект 11 – 0,33 грамма, объект 12 – 10,00 грамм, объект 13 – 9,86 грамм, объект 14 – 99,20 грамм, объект 15 – 74,37 грамм, являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (

<

данные изъяты>), содержащей наркотически активный компонент конопли тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем (

<

данные изъяты>). В составе смывов с объектов 16, 17 (электронные весы и нож) обнаружен комплекс каннабиноидов 

<

данные изъяты>, в том числе и наркотически активный тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол может входить в состав таких наркотических средств, как: каннабис (марихуана), гашиш (

<

данные изъяты>) и гашишное масло. В составе смывов с объектов 16, 17 содержится тетрагидроканнабинол в количестве 0,003 грамма. (

<

данные изъяты> 

- Актом медицинского освидетельствования ФИО3 на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него выявлен положительный тест на наркотические средства (

<

данные изъяты>). (

<

данные изъяты> 

- Актом медицинского освидетельствования ФИО2 на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него выявлен положительный тест на наркотические средства (

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> 

- Актом медицинского освидетельствования ФИО4 на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него выявлен положительный тест на наркотические средства (

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). 

Изучив представленные доказательства в своей совокупности, суд, соглашаясь с позицией обвинения, полагает доказанной вину ФИО3 и ФИО4 в совершении незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, что нашло свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями свидетелей - сотрудников ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>», осуществлявших ОРМ «

<

данные изъяты>», и подтвердивших на следствии саму цель проведенного мероприятия в целях проверки полученной информации. 

Приходя к выводу о доказанности вины ФИО3 и ФИО4 в совершении данных преступлений, суд так же как и обвинение считает, что о наличии умысла обвиняемых, связанного с покушением к сбыту наркотиков в крупном размере, свидетельствует размер и вес обнаруженного наркотического средства.

Квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» также полностью подтверждается исследованными материалами уголовного дела, в том числе признательными показаниями ФИО3 и ФИО4, показаниями свидетелей, заключение физико-химической экспертизы. 

Существенных нарушений УПК РФ при получении собранных по делу доказательств суд не усмотрел, в связи с чем, считает их допустимыми и достаточными для вывода о доказанности вины ФИО3 и ФИО4 в инкриминируемых им преступлениях.

В правдивости и достоверности изложенных выше показаний свидетелей суд не сомневается, поскольку их показания согласуются между собой и не противоречат собранным и исследованным по делу письменными доказательствами, которые суд признаёт допустимыми.

Таким образом, исследовав и оценив в совокупности представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений, в связи с чем, квалифицирует действия ФИО3 и ФИО4 по 

<

данные изъяты> УК РФ. 

При назначении наказания ФИО3 и ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, данные о их личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия их жизни, обстоятельства, смягчающие наказание.

Так, ФИО3 и ФИО4 на учетах в НД, ПНД не состоят, впервые привлекаются к уголовной ответственности, полностью признали свою вину, чистосердечно раскаялись в содеянном. Данные обстоятельства, а также молодой возраст подсудимых, в совокупности суд признает смягчающими наказание в соответствии со ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО3 и ФИО4 наказание, установленных правилами ст.63 УК РФ, судом при рассмотрении уголовного дела не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимых, наказание, назначаемое ФИО3 и ФИО4, являющимся лицами, употребляющими наркотические средства, по мнению суда, должно быть связано с реальной изоляцией от общества, в связи с тем, что они совершили преступления, относящиеся к категории особо тяжких, совершение данных преступлений относится к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связано с незаконным распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Наказание ФИО3 и ФИО4 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначается с учетом правил ст.66 УК РФ (за неоконченное преступление).

Вид исправительного учреждения назначается ФИО3 и ФИО4 в соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, в исправительной колонии 

<

данные изъяты>.

При этом, учитывая наличие у подсудимых обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не назначает подсудимым дополнительные наказания в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в виде ограничения свободы и в виде штрафа.

Вместе с тем, принимая во внимание признание ФИО3 и ФИО4 своей вины по установленным судом обстоятельствам, раскаяние в содеянном, наличие смягчающих обстоятельств, в том числе молодой возраст подсудимых, суд считает необходимым признать указанные обстоятельства исключительными, и при назначении наказания применить к подсудимым правила ст.64 УК РФ, а именно назначить ФИО3 и ФИО4 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1, ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

С учетом указанных судом обстоятельств, данных о личности ФИО3 и ФИО4, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 - признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п

<

данные изъяты> УК РФ, и назначить ему наказание:

- 

<

данные изъяты> УК РФ с применением правил ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>, без штрафа, без ограничения свободы;

- 

<

данные изъяты> УК РФ с применением правил ст.64, ст.66 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, окончательное наказание назначить ФИО3 путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений в виде лишения свободы, сроком на 

<

данные изъяты>, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей со дня задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, до приговора суда, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО4 - признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> УК РФ, и назначить ему наказание:

- 

<

данные изъяты> УК РФ с применением правил ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, без штрафа, без ограничения свободы;

- 

<

данные изъяты> УК РФ с применением правил ст.64, ст.66 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, окончательное наказание назначить ФИО3 путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений в виде лишения свободы, сроком на 

<

данные изъяты>, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты>. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО4 под стражей со дня задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, до приговора суда, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт с наркотическим средством гашиш (

<

данные изъяты>) в 4-х кусках, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе добровольной выдачи у Свидетель №1, приобретенным им у ФИО2, который, в свою очередь приобрел его у ФИО3 и ФИО4, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить.

- бумажный конверт с пачкой из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством гашиш (

<

данные изъяты>) в 

<

данные изъяты>, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, приобретенным им у ФИО3 и ФИО4 для дальнейшего сбыта, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить.

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № с сим-картой 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: №/№ с сим-картой 

<

данные изъяты> с абонентским номером № изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», передать по принадлежности ФИО2 либо иному лицу по предоставлении надлежащим образом оформленной доверенности.

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: № с сим-картой 

<

данные изъяты> абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - передать по принадлежности ФИО3 либо иному лицу по предоставлении надлежащим образом оформленной доверенности.

- денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, купюрами по 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, используемые в ОРМ «

<

данные изъяты>», переданные о/у ОНК ФИО11 для хранения, - оставить по принадлежности в ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>».

- бумажный конверт с наркотическим средством гашиш (

<

данные изъяты>), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра в квартире по месту проживания ФИО3 и ФИО4, в 13-ти кусках, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты> - уничтожить.

- бумажный конверт с наркотическим средством гашиш (

<

данные изъяты>), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра в квартире по месту проживания ФИО3 и ФИО4, в 2-х кусках, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить.

- бумажный конверт с электронными весами и ножом, используемыми ФИО3 и ФИО4 для расфасовки наркотического средства, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра в квартире по месту их проживания со следовыми остатками тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - уничтожить.

- денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, полученные ФИО3 и ФИО4 за продажу наркотического средства ФИО2, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО3 и ФИО4, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «

<

данные изъяты>», - обратить в собственность государства.

- ДВД-Р-диск с видеозаписями личных досмотров ФИО2, ФИО3, ФИО4 и осмотра квартиры, в которой проживали ФИО4 и ФИО3, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10-ти дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения обвинительного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием.

Судья – ФИО26